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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat přínosy agilního projektového řízení zejména

s ohledem pro online aktivity a zvážit případné nevýhody takového přístupu.

Výstupem práce bude soubor doporučení, kterými je možné zvýšit efektivnost týmu

pracujícího podle agilních metodik. Součástí doporučení bude také identifikace rizik

v případě využití agilních principů.

V rámci teoretické části je rozebrána teorie projektového řízení v tradičním pojetí

a srovnána s agilními přístupy a metodami. Zároveň jsou zde uvedeny software pro

podporu agilního řízení. V praktické části je uvedena charakteristika konkrétního

podniku s jednotlivými agilními metodikami, jejich použitím a zhodnocením, zda jsou

tyto metody využívány vhodně. Součástí je také soubor doporučení pro novou

implementaci agilního řízení v dalších firmách.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to analyse the impacts and the benefits of the agile

project management implementation primarily considering the online activities. The

drawback of such implementation should be also considered in this work. List of

recommendations for increasing the effectivity of the team when working agile shall

be one of the results of this thesis, while the identification of the risks once agile

methodologies are in process will be also mentioned.

The conventional project management theory is discussed in the theoretical part.

Comparison between agile methodologies and traditional ones follows. In this part

there are also mentioned some of the common used software tools for agile

management. The practical part of the thesis contains characteristics of selected

company and agile methods this company uses, as well as consideration, whether

the company uses those methods in a effective way. Finally the recommendations

for new implementation of agile methods in other companies are listed.
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ÚVOD
Společně s rozvojem komunikačních služeb a zavádění a postupného rozšíření

dostupných informačních technologií v polovině devadesátých let minulého století

došlo v oblasti návrhu a vývoje produktů a služeb k zásadní proměně. Projekty

a produkty, které dříve byly plánovány na roky dopředu, najednou čelily velmi

rychlým změnám v oblasti technologií, na které nebyly připraveny a často byly

zastaralé již ve chvíli jejich uvedení na trh. Směr vývoje nebyl snadno předvídatelný

a reakce trhu v globálním prostředí s rychlou informační výměnou najednou

neodpovídala dlouholetým zkušenostem a nastaveným schématům.

Projektové řízení se muselo tomuto trendu přizpůsobit. Zejména v dynamicky se

rozvíjejících oblastech, jako byly IT, softwarové inženýrství, automobilový průmysl

apod., se začaly uplatňovat nekonvenční metody, z nichž se postupným ověřováním

vyvinuly specifické, pružněji reagující principy řízení projektů. Tyto nové, tzv. agilní

metody řízení, jsou schopné pružně (odtud agilní) reagovat na změny přicházející

v průběhu samotného projektu a měnit jeden nebo více parametrů podle aktuálních

potřeb. Typickým příkladem je například vývoj nových počítačových a konzolových

her ve chvíli, kdy je málo (nebo dokonce vůbec) známa architektura čipů, na nichž

samotná hra poběží.

Přestože agilní metody přinášejí naprosto zjevné výhody, které zahrnují jak

okamžitou reakci na technologický vývoj, požadavky trhu, přijetí novinek v oboru

širokou veřejností nebo reakci na sociální a právní vývoj ve společnosti, jejich použití

zahrnuje také nevýhody ve formě nárůstu komunikace mezi členy týmu, trvalý

monitoring parametrů, jejichž změna může vyvolat změny v projektu, apod. Agilní

metody tedy vyžadují mnohem větší přípravu, zodpovědnější nastavení rolí

v projektu i parametrů pro sledování.

Vzhledem k rychlosti vývoje počítačů a jejich neustálému exponenciálnímu

zrychlování podle Mooreova zákona1, je zapotřebí také programová vybavení a IT

řešení dodávat ve stále kratších cyklech nebo reagovat na měnící se podmínky

během vývoje. Proto se tyto nové metody první ujaly ve vývojářských firmách, ačkoli

současná doba vytváří příležitosti jejich využití i v ostatních oblastech.

1 Moore’s Law [online]. 2017 [cit. 2017-05-1]. Dostupné z: http://www.mooreslaw.org

2 KERZNER, H. Project management: a systems approach to planning, scheduling, and
controlling. 12. vydání. Wiley & Sons, 2017. Str. 2. ISBN 978-1-119-16535-4.
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Uvedené téma jsem zvolila jednak pro jeho aktuálnost a také proto, že úzce navazuje

na mé předchozí poznatky, která jsem získala v rámci své bakalářské práce

„Projektové řízení s důrazem na time management.“

Cílem této diplomové práce je analyzovat přínosy agilního projektového řízení pro

online aktivity a zvážit jeho případné nevýhody. Výstupem práce bude soubor

doporučení pro implementaci včetně identifikace možných rizik.

Teoretická část práce bude obsahovat základní seznámení s pojmy a principy

projektového managementu. V jedné z kapitol budou popsány tradiční metody

projektového řízení, zejména model waterfall a vznik prvních nekonvenčních technik,

jakou je například Kanban. Dále zde bude věnována pozornost mezinárodním

standardům projektového řízení. Práce se bude zabývat základním popisem

jednotlivých agilních metod, které jsou dnes rozšířeny napříč průmyslem i službami,

jako jsou Scrum, XP, DSDM apod. Zmíním i metody, které agilním technikám

předcházely a jsou dnes běžně využívané v průmyslu, jako je LEAN.

V další části diplomové práce potom budou zhodnoceny výhody i nevýhody agilních

přístupů vůči klasickému projektovému řízení. Bude vysvětlen zásadní rozdíl mezi

tradičním přístupem s pevně daným cílem a agilním řízením, kde se cíl mění na

základě postupného zpřesňování požadavků. Následně se práce bude věnovat

programovým řešením, která jsou vhodná pro agilní techniky. Patří mezi ně např.

Trello, JIRA nebo VersionOne.

V praktické části diplomové práce bude představena společnost 2FRESH, přední

česká kreativní digitální agentura s pobočkami v Praze, Bratislavě a San Franciscu.

Jedním z vlastních start-upů společnosti je online srovnávač cen Atoto.cz, v rámci

jehož týmu byly agilní techniky aplikovány a pozorovány. Výstup těchto pozorování

bude potom základem pro identifikaci rizik a zjištění jejich významnosti.

V souladu s teoretickou částí se praktická část věnuje softwarovému řešení v reálné

praxi. Ve společnosti 2FRESH se osvědčilo používání software Trello, který bude

podrobně popsán a budou zmíněny nejdůležitější zásady pro práci s tímto

programem.

V závěru diplomové práce bude vytvořeno jednoduché a přehledné doporučení pro

implementaci agilních technik. V této části bude modifikován model managementu

změny tak, aby odpovídal jednotlivým krokům při zavádění agilních technik ve

správném sledu. Zmíněny budou také příklady aktivit, kterým je vhodné se

v jednotlivých krocích vyhnout. Tyto aktivity vychází z identifikovaných rizik v rámci

praktického výzkumu.
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Výstup práce bude sloužit jako informační zdroj pro zodpovědnou osobu, typicky

projektového manažera, která se rozhodne změnit klasické projektové řízení v týmu

na agilní přístupy. Očekávaným cílem takové změny je obvykle zefektivnění procesu

a dodaní produktu v takovém stavu, aby zákazníkovi přinesl maximální užitek.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Cílem teoretické části je přiblížit základní parametry projektového řízení v tradičním

i agilním stylu, nastínit jejich nejdůležitější rozdíly a určit parametry, podle nichž

bude možné stanovit jednotlivá rizika při zavádění agilních metodik do projektového

řízení, případně při přechodu z tradičních metodik. Uvedení těchto vlastností je

důležité pro následující rozbor jednotlivých použitých metodik a jejich zhodnocení

v praktické části, stejně jako pro vypracování souboru doporučení pro zavádění

agilního řízení.

2 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

Projektový management je disciplína, která se zabývá stanovením a zdokonalením

metod řízení projektu na základě předem definovaných parametrů. Striktně vzato se

jedná o moderní prvek v oblasti plánování, zejména pokud se jedná o jeho obecný

popis a první pokusy o určitou standardizaci, protože ty proběhly až ve druhé

polovině dvacátého století. Jisté prvky podobnosti a schématu na základě zkušeností

ovšem nalezneme při organizaci jakéhokoliv velkého projektu v lidské historii, např.

ve stavebnictví.

2.1 Definice projektového managementu

Profesor Harold Kerzner, definuje projektový management jako „souhrn aktivit

spočívající v plánování, organizování, řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně

krátkodobým cílem, který byl stanoven pro realizaci specifických cílů a záměrů.“ 2


[…]


a stanovit rámcová doporučení pro případné zavádění agilních technik do prostředí,

která byla doposud řízena tradičním stylem.

V teoretické části jsou vysvětleny principy projektového řízení, základní fáze projektu

a specifikovány kompetence zúčastněných osob. Jsou zde popsány nejdůležitější

principy tradičních metod a zdůrazněny různé pohledy na agilní přístupy a na jejich

rozdělení v souvislosti se zamýšlenou implementací. Je zde vysvětlen pojem

waterfall – vodopádový přístup, který omezuje projektové řízení na jednosměrný tok

procesů bez možnosti reakce na změnu. V rámci moderního projektového řízení se

diplomová práce na rozdíl od většiny zdrojů pokouší definovat přesahy jednotlivých

metod u agilních technik, zejména s ohledem na historické souvislosti s metodikami

LEAN a Kanban. Součástí teoretické části je také úvaha o agilních technikách jako

o filozofii celé firmy namísto pouhé techniky pro projektové řízení.

Jsou zde popsány jednotlivé metody agilního řízení s ohledem na četnost jejich

používání a na využití v následující praktické části. V této souvislosti jsou popsány

jednotlivé metody, z nichž nejdůležitější je Scrum, která je aktuálně nejvyužívanější

agilní metodou. Kromě Scrumu také uvádím Extrémní Programování, Metodu vývoje

dynamických systémů, Feature Driven Development a Crystal Clear.

Následně se teoretická část zabývá nejčastějšími důvody, proč přejít z tradičních

metod na agilní projektové řízení, přičemž zmiňuje především vyšší flexibilitu,

efektivitu i kvalitu, zároveň se ale nevyhýbá ani skutečnosti, že takový proces není

snadný a je zapotřebí jej uchopit jako celek. Detailní rozdíly mezi agilním a tradičním

přístupem jsou srovnány v přehledné tabulce.

Ve vztahu k výše uvedenému jsou vyjmenováni nejdůležitější softwaroví zástupci pro

podporu agilních technik, mezi nimiž zásadní roli hraje programové řešení firmy

Atlassian, program Trello. Vzhledem k jeho příznivé ceně a velkému rozšíření je tento

program prvním na seznamu zvažovaných programových řešení při přechodu na

nebo zavádění agilních technik ve firmě. I přes jeho snadnou škálovatelnost

a jednoduchost, existují také programová řešení vhodná pro jiné, specifické trhy,

mezi ně patří především JIRA, Basecamp, VersionOne, Pivotal tracker, Xplanner,

LeanKit nebo Mingle. V neposlední řadě existuje možnost pojmout agilní řízení zcela

ve své režii a vytvořit si vlastní software nebo úpravu výše zmíněných.

V praktické části diplomová práce navazuje na teoretické poznatky ve formě

pozorování a zhodnocení reálného příkladu používání agilních technik na konkrétním
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projektu Atoto ve firme 2FRESH. Společnost 2FRESH je nejprve představena a aplikace

Atoto, která slouží pro usnadnění online nákupu napříč spektrem jednotlivých

dodavatelů je popsána v rámci historického kontextu a vývoje jednotlivých verzí.

Na příkladu projektu Atoto je názorně popsán princip používání agilních metod. Ten

obsahuje výběr správné metody, přičemž se zaměřuje na použití Kanbanu a Scrumu

a prokazuje, že správná agilní metodika je agilní i sama o sobě. Reaguje na podněty

a dokáže se přizpůsobit požadavkům, které právě vyvstanou. Z tohoto pohledu je

popsáno, jak je možné rozšířit jednotlivé metody o nově potřebné parametry (např.

Inbox v rámci Kanbanu) a jak lze skloubit obě metody v jednu konečnou, vhodnou

pro celou firmu.

Práce se dále věnuje výběru vhodného software, se kterým bude celá firma pracovat

a popisuje jednotlivé důvody, proč byla některá řešení zamítnuta nebo upravena.

Firma tak opouští řešení JIRA a začíná využívat Trello, programové řešení, které je

detailně popsáno v teoretické části. Vzhledem k tomu, že samotné Trello má určitá

omezení, vytvořila firma 2FRESH vlastní aplikaci nazvanou Nadtrello, které přidává

např. alokaci jednotlivých lidí k určeným úkolům. V rámci Trella diplomová práce

zmiňuje i nejčastější chyby při jeho používání. Byl také vytvořen závazný dokument,

který shrnuje výchozí použití Trella v rámci agentury 2FRESH. Ten má za úkol

standardizovat práci s boardy napříč veškerými týmy ve firmě, aby bylo dosaženo

maximální souhry. Dokument pomáhá v implementaci agilních technik do celé firmy

a také pro nové členy týmů.

Pro stanovení závěrečných doporučení zavádění agilních technik bylo zapotřebí

zjistit rizika, která se objevila u projektu Atoto v souvislosti s agilními metodami.

Výsledný soubor doporučení naplňuje cíl práce ve smyslu stanovení doporučení pro

implementaci agilních technik ve firmě v rámci jednotlivých po sobě navazujících

kroků, které jsou zde popsány včetně identifikovaných aktivit, jimž je vhodné se

v daném kroku vyhnout. V souladu s očekávaným přínosem tento výstup může

sloužit jako základní manuál pro nové zavádění agilních technik v projektovém řízení

firmy.

V rámci práce bylo ověřeno a prokázáno, že agilní metodiky ze své podstaty nejsou

stálou a pevně danou entitou, ale že každá firma bude základní metodiky více či

méně utvářet podle svých vlastních potřeb, což je také agilní filozofií. Přestože stále

budou existovat projekty, kde bude tradiční přístup vhodnější, tato diplomová práce

prokazuje obrovskou budoucnost na poli agilních technik zejména s ohledem na

flexibilitu výsledného produktu nebo služby, ale také s ohledem na stále rostoucí

potřeby osobního začlenění členů do týmu.
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