I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Agilní řízení projektu s důrazem na online aktivity
Jméno autora: Katrin Matušková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. David Krňák
Pracoviště oponenta práce: MMS Communication Czech Republic s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání této práce je náročná z pohledu zmapování tržní situace a porovnání aktuálních nástrojů, které řeší tuto problematiku a klade si za cíl zhodnocení tohoto přístupu i v reálném komerčním projektu. Jedná se o velmi dynamické prostředí, kde dochází k neustálým změnám a proto dodat komplexní přehled a zároveň zmapovat použití nástrojů v praxi a zhodnotit jejich přínos pro projektový management je poměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem práce je ověřit přínos agilních technik do řízení projektu, což se splnilo. Tím, že se ukázalo, že přínos je velmi individuální a nelze ho předem jasně definovat tato práce překročila své zadání a jde hlouběji do definování vhodného přístupu k agilnímu řízení. V práci jsou porovnány jednotlivé metody a v praktické části ověřeny ty, které mají evidentní přínos v reálném projektu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metoda řešení i postup zvolený v této práci odpovídá vytyčenému cíli. Vzhledem k obsahu daného tématu je správně kladen důraz na přesah agilního přístupu do metod LEAN a Kanbanu. Teoretická část se věnuje těm technikám a metodám, které jsou pak skutečně ověřené i v praktické části. Ta se ověřuje v reálné situaci, která vyžaduje kombinaci více přístupů a mění agilní přístup k projektovému řízení dle potřeb daného projektu. Vhodně zvolený projekt umožnil ověření teoretických poznatků a stát se součástí projektového týmu a tím se vzhledem k dané problematice ještě prohloubil a přinesl zajímavé poznatky.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Tato práce odborně naplňuje přínos, který by diplomová práce měla mít. Tedy ověřuje teoretické znalosti v reálném využití. V tomto případě se jednalo zejména o zvolení vhodného projektu, který umožnil komplexní ověření teoretických znalostí v praxi. Práce se věnuje výběru vhodného softwaru, což je z pohledu dnešní nabídky softwaru praktické cvičení a umožňuje čtenáři velmi dobře a komplexně porovnat přínos při zavádění agilních technik. Přináší rychlou orientaci v problematice a v další části i ukazuje praktické využití včetně výhod i nevýhod, tím dává návod na implementaci v jiných projektech a přispívá k odborné úrovni dané oblasti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce odpovídá náročnosti tématu, teoretická část komplexně a dostatečně uvádí do problematiky. Zatímco praktická část obsáhle a jasně popisuje využití v praxi s autentickými komentáři daných uživatelů. Z pohledu formálního tak nelze absolutně nic vytknout, stejně tak po jazykové stránce se jedná o výborné zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Oceňuji rozmanitost zdrojů a pramenů, kde jsou kombinovány citace z českých i zahraničních zdrojů. Vzhledem k tématu, které je relativně nové i pro české prostředí je potřebné a správné využít i online relevantní a kredibilní zdroje, k čemuž došlo bez porušení správně použité citace. V práci jsou jasně formálně oddělené citace a vlastní komentáře.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Hodnotím práci jako přínosnou, protože se zaměřuje na moderní způsoby řízení projektů a komplexně hodnotí reálné využití tohoto postupu a vhodných nástrojů a metod v praxi. Věnuje se tématu, které nemá v České republice tak velké zázemí a povědomí a jeho využití se teprve v digitálním sektoru včetně e-commerce postupně rozšiřuje. Nicméně se ukazuje, zejména v tomto oboru, které je tak specifické častými změnami a je celkově turbulentním prostředím, že má své praktické opodstatnění a okamžité využití. Tato práce ukázala, že využití agilních technik přináší reálné zefektivnění procesu projektového řízení a vyžaduje součinnost všech členů týmu. Na druhou stranu poukazuje i na fakt, že každá agilní technika vyžaduje v daném prostředí nebo firmě přizpůsobení a nelze se jen dogmaticky řídit konkrétní metodou. Tím, že praktická část k tomuto závěru postupně směřuje, dobře popisuje důvody a faktory takového přizpůsobení nejen v technice ale i softwaru, tak jako v případě Trello a Nadtrelo. Tím tak i pomáhá jako návod pro případnou implementaci v jiném projektu a prostředí, což hodnotím jako zásadní přínos celé práce.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: